
Ano LII – Nº 341 -Fevereiro/2017

CAMPUS DE CEDRO

Editado pelo Gabinete do Diretor

Alameda José Quintino, S/N, Prado
CEP: 63400-000 – Cedro – CE

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO -------------------------------------------------------- 002
ADMINISTRAÇÃO -------------------------------------------------------- 003
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ------------------------------------------ 004
DIÁRIAS --------------------------------------------------------------------- 008

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 01IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 02



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Fernando Eugênio Lopes de Melo

DIRETOR DE ENSINO
Antony Gleydson Lima Bastos

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Francisco Glauber de Moura

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 03



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 04

PORTARIA Nº 05/GDG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015 e
no memorando nº 014/2017-DIRAP, de 09/02/2017,

R E S O L V E

Art. 1º – Excluir o servidor José Willame Felipe Alves, Pedagogo,
SIAPE 6054076, da Portaria nº 043/GDG, de 09 de dezembro de 2014, como fiscal

do contrato abaixo discriminado:

CONTRATO EMPRESA OBJETO
06/2014 Futura Serviços Profissionais

Administrativos LTDA.
Prestação de serviços

terceirizados de recepcionista
Art. 2º - Incluir as servidoras Rosa Leide Goes, Secretária

Executiva, SIAPE 2240756 e Francisca Islândia de Oliveira Correia,
Assistente em Administração, SIAPE 1891345, pertencentes ao quadro

permanente do IFCE, campus de Cedro, na Portaria nº 043/GDG, de 09 de

dezembro de 2014, como fiscais titular e substituta respectivamente, do contrato

enunciado a seguir:

CONTRATO EMPRESA OBJETO
06/2014 Futura Serviços Profissionais

Administrativos LTDA.
Prestação de serviços

terceirizados de recepcionista

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEDRO, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 10 de
fevereiro de 2017.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
Diretor-Geral do Campus de Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 05

PORTARIA Nº 06/GDG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,
considerando o que consta na Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015 e
no memorando 01/2017-DEPPI/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar o servidor, Raimundo Leandro Neto, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1288507, pertencente ao

quadro permanente desta instituição, como Coordenador do curso de

Pós-graduação Lato Sensu de Especialização em Docência do Ensino Superior, do

IFCE – campus de Cedro.

Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data

de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 13 de fevereiro de 2017.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
Diretor-Geral do Campus de Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 06

PORTARIA Nº 07/GDG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,
considerando o que consta na Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015 e
no memorando 02/2017-DEPPI/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, Professores do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencentes ao quadro permanente desta

instituição, para comporem o núcleo de EAD do IFCE – campus de Cedro.

MEMBRO SIAPE FUNÇÃO

Emannuel Diego Gonçalves de
Freitas

2719305 Administrador do ambiente de
aprendizagem.

Ailton Pinheiro Moreira 1035751 Responsável técnico-pedagógico.

Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data
de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 13 de fevereiro de 2017.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
Diretor-Geral do Campus de Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 07

PORTARIA Nº 08 GDG, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015 e na
Portaria 603/GR de 28 de julho de 2016,

R E S O L V E

Art. 1º - Estabelecer que os servidores Antony Gleydson Lima
Bastos, matrícula SIAPE nº 1795303, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Ceará e Francisco Glauber de Moura, SIAPE nº 1673559,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, ficam credenciados a dirigir

veículo oficial do campus de Cedro, compatível com sua habilitação, no dia 17 de

fevereiro de 2017, com o objetivo de participar de reunião para tratar sobre o

Regimento Interno unificado Juazeiro-Iguatu que acontecerá no Campus de

Juazeiro do Norte-CE.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 16 de fevereiro de 2017.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
Diretor-Geral do Campus de Cedro



IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 08

Afastamentos a Serviço
Número:
2/2017

Orgão solicitante: Campus Cedro Data de geração: 03/03/2017

Campus Cedro

PCDP 000084/17

Nome do Proposto: ROBERTA DA SILVA

CPF do Proposto: 743.507.573-68 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação da Reunião dos coordenadores de Área do PIBID.

Cedro (27/01/2017) Fortaleza (27/01/2017)

Fortaleza (27/01/2017) Cedro (27/01/2017)

Valor das Diárias: 85.38

PCDP 000085/17

Nome do Proposto: MISELANE DA SILVA ARAUJO

CPF do Proposto: 662.494.733-00 Cargo ou Função: NUTRICIONISTA-HABILITACAO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da reunião realizada na sede da Reitoria, com a empresa terceirizada Fortaleza Serviços, a respeito de descumprimento contratual
por parte da contratada.

Cedro (02/02/2017) Fortaleza (02/02/2017)

Fortaleza (02/02/2017) Cedro (02/02/2017)

Valor das Diárias: 85.38

PCDP 000086/17

Nome do Proposto: FRANCISCO GLAUBER DE MOURA

CPF do Proposto: 425.628.303-00 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço



IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 09

Descrição Motivo: Participar de reunião com representantes da empresa Fortaleza Serviços LTDA e Diretoria de Administração.

Cedro (02/02/2017) Fortaleza (02/02/2017)

Fortaleza (02/02/2017) Cedro (02/02/2017)

Valor das Diárias: 106.08

PCDP 000087/17

Nome do Proposto: DEBORA BRUNA ALVES ALMEIDA

CPF do Proposto: 054.263.053-23 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de reunião com a empresa Fortaleza Serviços, na Reitoria do IFCE, para tratar de seu descumprimento ao contrato 05/2013.

Cedro (02/02/2017) Fortaleza (02/02/2017)

Fortaleza (02/02/2017) Cedro (02/02/2017)

Valor das Diárias: 85.38

PCDP 000088/17

Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de reunião com os representantes da Empresa Fortaleza Serviços LTDA e Diretoria de Administração.

Cedro (02/02/2017) Fortaleza (02/02/2017)

Fortaleza (02/02/2017) Cedro (02/02/2017)

Valor das Diárias: 106.08

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 1 de 2

PCDP 000122/17

Nome do Proposto: RAIMUNDO LEANDRO NETO

CPF do Proposto: 192.949.484-04 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO



IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 10

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Convocação para reunião do CONSUP em Fortaleza.

Cedro (29/01/2017) Fortaleza (30/01/2017)

Fortaleza (30/01/2017) Cedro (30/01/2017)

Valor das Diárias: 392.78

PCDP 000123/17

Nome do Proposto: ROSA LEIDE GOES

CPF do Proposto: 309.705.473-15 Cargo ou Função: SECRETARIO EXECUTIVO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do treinamento dos servidores no Sistema SAPIENS na sede da Procuradoria Federal do Ceará e na sala de reunião da reitoria do
IFCE em Fortaleza.

Cedro (08/02/2017) Fortaleza (10/02/2017)

Fortaleza (10/02/2017) Cedro (10/02/2017)

Valor das Diárias: 563.54

PCDP 000126/17

Nome do Proposto: THALYTA ALVES CIPRIANO DE OLIVEIRA

CPF do Proposto: 028.302.443-70 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Participar de treinamento para servidores sobre o uso do sistema SAPIENS.

Cedro (08/02/2017) Fortaleza (10/02/2017)

Fortaleza (10/02/2017) Cedro (10/02/2017)

Valor das Diárias: 563.54

PCDP 000200/17

Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar da 56ª Reunião Ordinária da Colégio de Dirigentes que acontecerá dia 13/02/2017 ás 09:00h no auditório do campus de
Maracanaú.



IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 11

Cedro (12/02/2017) Fortaleza (14/02/2017)

Fortaleza (14/02/2017) Cedro (14/02/2017)

Valor das Diárias: 592.86

PCDP 000290/17

Nome do Proposto: MARIA ALAIDE BARRETO NETA

CPF do Proposto: 283.437.603-44 Cargo ou Função: ASSISTENTE DE LABORATORIO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar do seminário da CPA a ser realizado dia 21/02/2017 às 14h no campus Fortaleza.

Cedro (20/02/2017) Fortaleza (22/02/2017)

Fortaleza (22/02/2017) Cedro (22/02/2017)

Valor das Diárias: 563.54

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 2 de 2


